
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 

 

 

 
  

      DELIBERAZIONE N. 33  .                                                              

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza  di Prima convocazione – seduta  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 
 
 L’anno   DUEMILAVENTICINQUE  addì   DICIANNOVE   del mese di   DICEMBRE   alle ore  21:00  

in forma mista.  
 

            Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti sono stati convocati a seduta per 

oggi i Consiglieri Comunali.  
 

All’appello risultano: 

Presenti  - Assenti 

 

1)  MARCARINI MARIELLA SINDACO Presente 

2)  CARISSIMI MATTEO VICE SINDACO Presente 

3)  LAMBRI LORENZO ASSESSORE Assente 

4)  LANZI LUCA CONSIGLIERE Presente 

5)  SAMARANI NICOLO' CONSIGLIERE Presente 

6)  RIGAMONTI MARIANNA CONSIGLIERE Presente 

7)  SACCHETTI CHRISTIAN CONSIGLIERE Assente 

8)  VILLASCHI ARNO CONSIGLIERE Presente 

9)  MASSIMO MICHELE CONSIGLIERE Presente 

10)  BUDRONI MARGHERITA CONSIGLIERE Assente 

 

Totale:    7    3 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale  dott.ssa ANGELINA MARANO     ________________________________ 

Accertata la validità dell’adunanza la sig.ra  MARIELLA MARCARINI in qualità di Sindaco ne assume 

la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando il Consiglio a deliberare in merito 

all’oggetto sopraindicato. 

  



APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 267/2000 , agli articoli 151, comma 1, e 162, comma 

1, stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior 

termine differito con decreto del Ministro dell'Interno in presenza di motivate esigenze, il 

bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio e le previsioni di competenza degli altri esercizi 

elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento Unico di 

Programmazione e osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al Decreto 

Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della Legge 5 

maggio 2009, n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, aggiornato 

relativamente al principio al principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio – Allegato 4/1 al suddetto Decreto Legislativo: 

-  dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 

dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 25 luglio 2023 in particolare con 

riferimento al processo di bilancio degli enti locali – paragrafo 9.3.1 (1); 

- dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 

dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 11 febbraio 2025, per quanto 

attiene, in particolare: 

• alla rappresentazione negli allegati al bilancio di previsione “a) Risultato presunto di 

amministrazione” e “a/1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di 

amministrazione presunto” del Fondo obiettivi di finanza pubblica disciplinato dall’art. 

1, comma 789, della legge n. 207 del 2024, e nel suddetto allegato a) del fondo 

garanzia debiti commerciali di cui all’articolo 1, comma 862, della legge n. 145 del 

2018; 

• alla verifica degli equilibri (paragrafo 13.4); 

• all’aggiornamento dei prospetti del bilancio di previsione, Allegato 9 al suddetto 

Decreto Legislativo, con riferimento: alla parte spesa, agli equilibri di bilancio, agli 

allegati a), a/1), b), e) ed f); 

CONSIDERATO che: 

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 15 del 25/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, 

ha approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2026/2028; 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 55 del 12/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, ha 

approvato lo schema della nota di aggiornamento al DUP 2026/2028 disponendone altresì 

la presentazione la Consiglio Comunale per la conseguente approvazione; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 

finanziario 2026/2028 risultano allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione al 31/12/2025; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale 

Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2026/2028; 

c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per 

ciascuno degli anni 2026/2028; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento per gli anni 2026/2028; 

e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 2026/2028; 

 
(1)  Per gli enti locali articolati in circoscrizioni o municipi, citare il paragrafo 9.3.2; per enti locali che hanno attribuito la gestione del proprio 

bilancio alle unioni di comuni citare il paragrafo 9.3.4. 



f)  il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione 

per ciascuno degli anni 2026/2028;  

g) la nota integrativa al bilancio di previsione 2026/2028; 

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti, che riporta il parere dell’organo di revisione 

sulla proposta del bilancio di previsione 2026/2028 e relativi allegati; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto 

con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 19 giugno 2024, l’Ente risulta in eccedenza 

finale di risorse COVID-19 da restituire allo Stato, e pertanto deve allegare al bilancio di 

previsione 2026/2028 l’allegato a/2 del Rendiconto della gestione es. 2024; (2) 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato 

della programmazione, allegato 4/1 del succitato Decreto, al bilancio di previsione 2026/2028 

deve essere allegato il piano degli indicatori e dei risultati attesi , che con riferimento a 

ciascun programma del DUP rappresenta lo strumento di misurazione degli obiettivi che l’Ente 

si propone di realizzare per il triennio della programmazione finanziaria, il quale deve essere 

divulgato attraverso pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’amministrazione stessa 

nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 

materia, al bilancio di previsione finanziario risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

• la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 12.12.2025, relativa alla approvazione 

delle aliquote e delle detrazioni dell’imposta municipale propria di cui all’articolo 1, commi 

da 738 a 783 della Legge n. 160/2019 (Legge di Stabilità 2020);  

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 27.12.2011, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui sono stati approvati i valori medi venali in comune commercio delle aree 

fabbricabili ai fini dell’imposta municipale propria; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 12/12/2025, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione delle tariffe del canone unico patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria di cui ai commi da 816 a 836 dell’art. 1 della 

Legge n. 160/2019; 

• la deliberazione della Consiglio Comunale n. 50 del 12/12/2025, relativa alla 

approvazione del regolamento del canone unico patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria di cui ai commi da 816 a 836 dell’art. 1 della 

Legge n. 160/2019; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 28/11/2025, con la quale sono state 

approvate le misure dell’addizionale comunale IRPEF e il regolamento per la sua 

applicazione di cui al D.Lgs. n. 360/1998, per gli esercizi 2026/2028; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 12/12/2025, esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto l’approvazione delle tariffe dei servizi pubblici a domanda 

individuale per l’esercizio 2026 e la determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di 

gestione; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 12/12/2025, relativa alla destinazione 

dei proventi da sanzioni per violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 

del D.Lgs. n. 285/1992; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 12/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 

di approvazione delle nuove tariffe per la concessione dei loculi e delle aree cimiteriali; 

DATO ATTO che il rendiconto di gestione e il bilancio consolidato deliberati e relativi 

all’esercizio 2024 sono integralmente pubblicati nel sito internet dell’Ente; 

 
(2)  Capoverso riservato ai Comuni che dall’Allegato C al D.M. 19 giugno 2024 risultano in Surplus finale di risorse da fondone COVID-19 e/o da 

ristori di spesa non utilizzati al 31/12/2022 e che pertanto devono restituire al bilancio dello Stato tali risorse in quote annuali costanti per ciascun 
anno dal 2024 al 2027. 



Preso altresì atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e i 

corrispondenti allegati rispettano: 

• il pareggio finanziario complessivo di competenza e gli equilibri di parte corrente e in 

conto capitale, ai sensi dell’articolo 162 del TUEL; 

• gli equilibri di bilancio di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011 così come modificato 

dal Decreto interministeriale 13 febbraio 2025; 

• l’equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821, della legge n. 145/2018, così 

come riformato dall’art. 1 c. 785 della Legge n. 207/2024, in quanto le previsioni di 

bilancio costituite dai presumibili accertamenti di entrata e impegni di spesa riferite alle 

voci all’uopo rilevanti consentono il conseguimento di un valore non negativo 

dell’aggregato W/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO, di cui dell’allegato 10 al D.Lgs. n. 

118/2011 così come modificato dal Decreto interministeriale 13 febbraio 2025, da 

rilevare in sede di Rendiconto della gestione es. 2026; 

nonché: 

• la destinazione dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal D.P.R. 

n. 380/2011 e dall’articolo 1, comma 460, della Legge n. 232/2016; 

Tenuto conto che l’Ente prevede di rispettare i vincoli di cui all’art. 1 comma 859 della L. n. 

145/2018, così come modificato dall’art. 1 comma 4-quater del D.L. n. 183/2020, in quanto 

prevede di conseguire: 

- una riduzione del debito commerciale residuo, di cui all’art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013, al 

31/12/2025 di almeno il 10% rispetto a quello risultante al 31/12/2024,  

e pertanto, non essendo obbligato per legge, non ha stanziato nella parte corrente del 

proprio bilancio l’accantonamento al Fondi di garanzia debiti commerciali di cui al comma 

862 del succitato articolo; 

 

PRESO altresì atto che copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e dei 

relativi allegati sopra richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali nel 

rispetto delle modalità e dei tempi previsti dal paragrafo 9.3.1 del principio contabile 

applicato concernente la programmazione di bilancio allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, e al 

vigente regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

VISTI i pareri favorevoli: 

- di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,  

- di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000,  

entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario Mariella Marcarini; 

 

VISTO il parere favorevole sulla proposta del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e 

relativi allegati espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 

dall’Organo di Revisione in data 17.12.2025, con verbale n. 11 come da relazione allegata 

come parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. aggiornato con i Decreti interministeriali 13 febbraio 2025 e 6 

agosto 2025; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno 05 agosto 2022 di aggiornamento del Piano degli 

indicatori di risultato, degli enti locali di cui al comma 4 dell’articolo 18-bis del D.Lgs. n. 

118/2011; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno 04 agosto 2023 di aggiornamento dei parametri di 

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 



• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

Preso atto del dibattito consiliare svoltosi nella seduta del 19.12.2025 su tutti gli oggetti iscritti 

all’O.d.G. relativi o connessi al bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

Con la seguente votazione resa nelle forme previste dallo Statuto: 

Presenti e votanti n. 7 ; Voti favorevoli n. 7 ; Voti contrari: 0 ; Astenuti: 0; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

 

1. di approvare ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 redatto secondo 

lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011 aggiornato dal Decreto 13 febbraio 2025, così come 

risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 

2. di approvare le previsioni di cui all’art. 165 comma 6 lett. c) e d) del D.Lgs. n. 267/2000 per 

ogni unità di voto e le previsioni del medesimo articolo, comma 7, riportate nell’allegato A); 

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2026/2028 rispetta il pareggio finanziario 

complessivo di competenza e gli equilibri di parte corrente e in conto capitale, ai sensi 

dell’articolo 162 del TUEL; 

4. di dare atto che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2026/2028 

rispettano:  

4.1 il pareggio finanziario complessivo di competenza e gli equilibri di parte corrente e in 

conto capitale, ai sensi dell’articolo 162 del TUEL; 

4.2 gli equilibri di bilancio di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011 così come modificato dal 

Decreto interministeriale 13 febbraio 2025; 

4.3 l’equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821, della legge n. 145/2018, così 

come riformato dall’art. 1 c. 785 della Legge n. 207/2024, in quanto le previsioni di 

bilancio costituite dai presumibili accertamenti di entrata e impegni di spesa riferite alle 

voci all’uopo rilevanti consentono il conseguimento di un valore non negativo 

dell’aggregato W/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO, di cui dell’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 

così come modificato dal Decreto interministeriale 13 febbraio 2025, da rilevare in sede 

di Rendiconto della gestione es. 2026; 

5. di pubblicare sul sito internet, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014, i dati relativi al 

bilancio di previsione 2026/2028 in forma sintetica, aggregata e semplificata, secondo gli 

schemi dell’art. 1 del D.M. 28.04.2016; 

6. di trasmettere, ai sensi del D.M. 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione 2026/2028 

alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP); 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con la seguente votazione resa 

nelle forme previste dallo Statuto: 

Presenti e votanti n. 7 ; Voti favorevoli n. 7 ; Voti contrari:0 ; Astenuti: 0; 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

  



 
 

Approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco PRESIDENTE 

F.to  MARIELLA MARCARINI 

Il  Segretario Comunale 

F.to dott.ssa ANGELINA MARANO 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

  

La suestesa deliberazione: 

 

ai sensi dell’art. 124, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

  Trigolo, lì  29-12-2025                                                      Il Segretario Comunale 

                          F.to dott.ssa ANGELINA MARANO 

 

 

 

 

PROCEDURA DI CONTROLLO 

 

A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 

e 130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti 

amministrativi di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di 

legittimità previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  

 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

  in data 19-12-2025  il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi  

dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Trigolo, li 08-01-2026                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                            F.to   dott.ssa ANGELINA MARANO 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Trigolo, li   

                                                                                                                            Il Funzionario Incaricato 

                                                                                                                  Elvira Compagnoni 

  



                          COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia Di Cremona 

 

 

 

 

                                                              C.C.  N. 33/19-12-2025  

 

 

 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 

 

PARERI OBBLIGATORI 

 

(ART. 49, comma 1° T.U. n. 267/2000) 
 

 
 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA : Favorevole 

 
  

Trigolo lì  19-12-2025   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 MARIELLA MARCARINI 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE : Favorevole 

 

 
Trigolo lì  19-12-2025   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 MARIELLA MARCARINI 

 

 
 

 

 

 
 

 


